MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 019/2017-PROGEP

RESULTADO DA PERÍCIA MÉDICA
DO CONCURSO PÚBLICO REGIDO PELO EDITAL N. 046/2016-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

torna público o resultado da avaliação da perícia médica dos candidatos inscritos como pessoas
com deficiência, referente ao concurso público regido pelo Edital n. 046/2016-PROGEP, de acordo
com o estabelecido nas categorias descritas no Art. 4º do Decreto n. 3.298/1999, na Súmula n.
45/2009, da Advocacia Geral da União e no Decreto n. 8.368/2014.

INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO DA PERÍCIA MÉDICA

4282 ALEX DOS SANTOS PIMENTEL Considerado pessoa com deficiência

3009 ALINE COLPO DOTTO Não compareceu

543 ALINE DALCUL Não compareceu

518 ANDRESSA MARCHESAN Não compareceu

1869 ANTONIO JORGE BIRRIEL Considerado pessoa com deficiência

3 CRISTOFFER WILLIAN FREITAS Considerado pessoa com deficiência

3588 ELISAMA ROMERO DE QUEVEDO Considerada pessoa com deficiência

5284 FELIPE JOST CLAVÉ Não compareceu

1733 GISLAINE CARVALHO COGO Considerada pessoa com deficiência

798 HENRIQUE WELTER AZZI Considerado pessoa com deficiência

635 JOCELITO OLIVEIRA DE OLIVEIRA Considerado pessoa com deficiência

4638 JOVINO DA ROSA NETO Não considerado pessoa com deficiência

778 JÚLIA DA CAS Não compareceu

948 LEONARDO AITA BIANCHINI Considerado pessoa com deficiência

6596 MARIANA DE MORAES TEIXEIRA Não considerada pessoa com deficiência

858 MARIANE WEGENER FEISTLER Não compareceu

1161 MIGUEL ANGELO NASCIMENTO DE PAULA Não considerado pessoa com deficiência

6275 RAFAEL FIGUEIREDO DE OLIVEIRA Não compareceu

2019 RAYAN SCARIOT VARGAS Não compareceu

492 ROSANE SCHMITT DE MEDEIROS Considerada pessoa com deficiência

Os candidatos não considerados pessoas com deficiência e os ausentes permanecerão

concorrendo somente pela ampla concorrência conforme subitem 5.12 do Edital n. 046/2016-
PROGEP.

No período de 23 a 24 de fevereiro e 1º a 03 de março de 2017 serão admitidos recursos
em relação à perícia médica, desde que devidamente fundamentados e documentados, dirigidos à
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas/UFSM. O modelo do formulário para encaminhamento de
recurso está disponível na página do Edital n. 046/2016-PROGEP.
- Pessoalmente: os recursos deverão ser protocolados, em horário de expediente, junto ao
Departamento de Arquivo Geral (DAG), térreo do Prédio da Administração Central da UFSM,
Campus. O horário de funcionamento do DAG é das 7h30min às 13h30min nos dias 23 e 24 de

2

fevereiro, das 14h às 18h no dia 1º de março e das 8h às 11h30min e das 14h às 17h nos dias 2 e 3
de março.
- Via Sedex: os recursos deverão ser encaminhados nos Correios, com data de postagem até o dia
03/03/2017, para o seguinte destinatário: Universidade Federal de Santa Maria – Coordenadoria

de Concursos/PROGEP – Avenida Roraima, 1000 – Reitoria/Sala 439 – Bairro Camobi – Santa

Maria-RS – CEP: 97105-900. Assunto: Recurso do resultado da perícia médica - Edital n. 046/2016-

PROGEP.

A documentação que for enviada via Sedex somente será recebida pela Coordenadoria de
Concursos/UFSM até 5 (cinco) dias úteis após o encerramento do prazo de interposição de
recursos, desde que postada até o dia 03/03/2017.

Serão indeferidos os recursos encaminhados por fax, e-mail ou outras formas não previstas
expressamente neste Edital, bem como os interpostos fora do prazo estabelecido ou que, no caso
de envio via Sedex, não sejam entregues na UFSM até 5 (cinco) dias úteis após o encerramento do
prazo de interposição de recursos (03/03/2017).

O resultado dos recursos, de caráter irrecorrível na esfera administrativa, será divulgado na página
do concurso, após o término da análise dos pedidos interpostos.

Na classificação final do concurso, os candidatos que se inscreveram na reserva de vagas para
pessoas com deficiência, e tiveram sua deficiência reconhecida pela Perícia Oficial em Saúde da UFSM, irão
figurar na lista de aprovados da reserva de vagas para pessoas com deficiência e na lista de aprovados da
ampla concorrência.

 Maiores informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de Concursos/PROGEP/UFSM,
pelo telefone (55) 3220-9658.

Santa Maria, 22 de fevereiro de 2017.

                        Adm. Neiva Maria Cantarelli
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas